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22 KWIETNIA 

 

Mamy tylko jedną Ziemię, 

a jej przyszłość zależy od każdego, 

na pozór niewielkiego, ludzkiego 

działania, zależy od każdego z nas… 
 

~ Florian Plit 
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OD REDAKCJI    
 

Drodzy Czytelnicy!  

22 kwietnia obchodzimy Międzynarodowy Dzień Ziemi. Nasze koło redakcyjne 

postanowiło również zaangażować się w obchody tego święta. Nie możemy przejść 

obojętnie wobec zagadnień związanych z ochroną środowiska. Przecież dotyczą one nas 

wszystkich… 

 

Poniższe zdjęcie przedstawia naszą radość związaną z ukazania się poprzedniego numeru. 

 
 

 

 

 

 

ZACZNIJMY OD SAMYCH 

SIEBIE! 
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 Ziemia to nasz wielki, wspólny dom – ludzi, zwierząt i roślin.  

Każdy z nas dba o własne domy, mieszkania. Sprząta je, wyrzuca śmieci, układa 

rzeczy na swoje miejsca, wyciera kurze i brudy, wietrzy pomieszczenia, by było świeże 

powietrze. Wszystko to robimy po to, byśmy czuli się dobrze. 

Nasza planeta również potrzebuje, abyśmy o nią zadbali. Ziemia daje nam życie, bez 

niej nie będziemy go mieli. Dlatego trzeba działać od zaraz i zacząć od samych siebie. Niech 

każdy z nas postara się dbać o środowisko i żyć ekologicznie. Małymi krokami osiągniemy 

wielki cel, jakim jest ochrona naszej planety Ziemi. 

Możemy na przykład oszczędzać wodę, biorąc prysznic zamiast kąpieli w wannie czy 

zbierając deszczówkę do podlewania roślin. Robiąc zakupy, kupujmy jedzenie w szklanych 

lub kartonowych opakowaniach. Poza tym dobrze byłoby chodzić po zakupy z bawełnianymi 

torbami, a nie kupować plastikowe reklamówki. Nie kupujmy wody w plastikowych 

butelkach, zamiast tego zaopatrzmy się w butelkę z filtrem. Warto też najpierw pomyśleć, 

zanim robimy zakupy, by nie kupować niepotrzebnych rzeczy czy jedzenia.  

Każdy z nas dba też o środowisko wtedy, gdy segreguje śmieci. Dzięki temu mogą być 

one znowu wykorzystane. Możemy dać im nowe życie – to tzw. recykling – odpady 

zamieniają się w surowce do nowego użytku.  

 

DLACZEGO NALEŻY DBAĆ O NASZĄ 

PLANETĘ? 
ESEJ 
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Niewielkie odległości (np. do pracy lub szkoły) pokonujmy pieszo czy na rowerze,                      

a nie samochodem, większe, jeśli to możliwe, autobusem lub pociągiem. W ten sposób mniej 

zanieczyścimy atmosferę spalinami.  

Postarajmy się sadzić rośliny i drzewa w naszym otoczeniu, które dają nam tlen do 

życia. Nie zaśmiecajmy parków i lasów w czasie spacerów. Szanujmy naturę i naszych braci 

mniejszych: zwierzęta, ptaki i owady.  

Z troski o naszą planetę zacznijmy od małych zmian w naszej codzienności, a ona 

odwdzięczy się nam czystym powietrzem, wodami, bujną zielenią, pięknymi widokami                                        

i szczęśliwymi zwierzętami. Nasza Matka Ziemia ma służyć nie tylko nam, ale i przyszłym 

pokoleniom. 

 

 

                                                                     

                                                                              Esej i rysunek przygotowała Izabela Mews 

Oto Eko-Mona Lisa, 

czyli nasza 

propozycja 

wizerunku Matki 

Ziemi. 
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TO CZŁOWIEK DECYDUJE O STANIE ŚRODOWISKA… 
WYWIAD Z PANIĄ DOROTĄ BORZYSZKOWSKĄ  

Z TUCHOLSKIEGO PARKU KRAJOBRAZOWEGO 

 

- Poprosiłyśmy Panią o wywiad przy okazji zbliżającego się  

Międzynarodowego Dnia Ziemi. Bardzo cieszymy się, że  

zgodziła się Pani z nami porozmawiać. 

- Bardzo mi miło. Czuję się w szczególny sposób wyróżniona. 

- Od ilu lat pracuje Pani w Tucholskim Parku Krajobrazowym?  

- W tym roku 1 września mija już 30 lat.  

- Jak to się stało, że Pani praca zawodowa związana jest właśnie z TPK? Był to 

świadomy wybór czy przypadek? 

- Myślę, że był to przypadek, 30 lat temu skończyłam biologię na Uniwersytecie Mikołaja 

Kopernika w Toruniu. I nagle okazało się, że muszę gdzieś pracować. Zależało mi na Tucholi, 

bo jestem rodowitą tucholanką. Bardzo chciałam pracować w szkole, niestety, nie udało mi 

się. TPK istniał już piąty rok. Wtedy dyrektorem był pan Janusz Kochanowski, który teraz 

jest dyrektorem Parku Narodowego „Bory Tucholskie”, no i zechciał mnie przyjąć tutaj do 

pracy. Był to może i przypadek, ale w zasadzie to, co chciałam robić w życiu, czyli uczyć, 

nawet lepiej się sprawdziło, niż gdybym była nauczycielem w szkole. Zajęcia nie tylko 

prowadzę w sali, ale często wychodzę też w teren. Obcowanie z przyrodą jest przyjemne 

zarówno dla prowadzącego, jak i dla uczestników.  

- Na stronie internetowej TPK można przeczytać, że jest Pani kierownikiem zespołu ds. 

dydaktycznych, promocji i turystyki. Co to oznacza? Na czym polega Pani praca? 

- Oczywiście od razu nie zostałam kierownikiem. Przez kilkanaście lat byłam jedyną osobą, 

która zajmowała się w TPK edukacją ekologiczną. Z czasem powstał niewielki zespół,                               

w zasadzie dwuosobowy. Moim zadaniem jest planowanie edukacji ekologicznej na dany rok. 

Pozyskuję również środki, pisząc wnioski na dotacje, żeby móc zrealizować plany. Zajmuję 

się organizacją wielu konkursów, imprez plenerowych, edukacyjnych, piszę teksty do różnych 

wydawnictw. Uczestniczymy też w różnych plenerowych imprezach, których organizatorami 

są inne instytucje i wtedy pokazujemy się na stoisku promocyjno-edukacyjnym. Dbam 

również o to, aby były różne materiały, wydawnictwa, które promują i budują dobry 

wizerunek TPK. Poza tym zajmowałam się przez długie lata kwalifikowaną turystyką na 

szlakach turystycznych, które są wytyczone na terenie TPK.  

 



nr 7/2022/23                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

__________________________________________________________________________________ 

7 
 

- Zatrzymajmy się na chwilę na jednej z Pani inicjatyw – konkursie „Przyroda wokół 

nas”. Uczniowie naszej szkoły co roku chętnie biorą w nim udział. 

- W tym roku już 27. edycja. Tak się złożyło, że ja od początku prowadzę ten konkurs. 

Tradycją jest, że uczniowie waszej szkoły od pierwszej edycji konkursu biorą w nim udział. 

Sięgnę do historii – pierwszy konkurs „Przyroda wokół nas” odbył się właśnie u was – na 

festynie szkolnym, potem zaczęliśmy go realizować w innych miejscach. Co roku 

wymyślamy jakieś hasło przewodnie, w tym będziemy głównie mówili o wilkach – podtytuł 

konkursu brzmi: „Po sąsiedzku z wilkiem”. Wymyśliłam taki temat, bo na terenie TPK po 

wielu latach znowu zagościł wilk. Jest to gatunek pod ochroną, ale niestety – wzbudza dużo 

kontrowersji – w społeczeństwie zakorzenił się o nim stereotyp, który zapoczątkowała bajka    

o Czerwonym Kapturku. Stąd też hasło plakatu konkursowego: „Nie patrz wilkiem na wilka”. 

Chcielibyśmy przybliżyć ludziom jego biologię, uświadomić ich, że nie powinniśmy się go 

obawiać. 

- Dlaczego edukacja ekologiczna jest tak ważna? 

- Każda edukacja jest ważna, a edukacja ekologiczna to edukacja o naszym otoczeniu,                                     

o środowisku, w którym żyjemy. To człowiek w zasadzie decyduje o jego stanie, poczynając 

od swojego domu. Czy segregujemy odpady, jakie mamy ogrody – czy rośnie tam przycięta 

trawka, czy też piękne łany kwiatów łąkowych? Każdy nasz krok, każde nasze działanie                              

i obcowanie  z przyrodą – wpływa na nią i to od nas zależy, jaki będzie stan tego środowiska. 

To my – ludzie – podejmujemy decyzje, czy będziemy korzystać z przyrody z szacunkiem, 

czy będziemy jej szkodzić. Nie jesteśmy obok przyrody – jesteśmy jej częścią, a człowiek jest 

przecież zwierzęciem, należy do królestwa zwierząt. Każdy musi sobie uświadomić, że to, co 

czynimy w przyrodzie, czynimy sobie samemu. To od nas zależy, czy będziemy mieli co jeść. 

Dzięki dzikim zapylaczom (np. samotnym pszczołom, trzmielom) mamy owoce i warzywa. 

Niestety, postęp cywilizacji i nasze decyzje odbierają im szanse życia. Jesteśmy dzisiaj tego 

nieświadomi, że jeśli nie będziemy dbać o nasze środowisko, to z czasem odbierzemy sobie 

jedzenie i wodę – bez czego człowiek po prostu nie może żyć. Ważne jest, abyśmy szanowali 

środowisko, w którym żyjemy. W ten sposób okażemy również szacunek sobie.  

- Czy uważa Pani, że jako społeczeństwo mamy wystarczającą wiedzę o ochronie 

przyrody? 

Nawet jeśli mamy wiedzę, to musimy być na tyle świadomi, żeby wykorzystać ją w praktyce. 

Możemy doskonale wiedzieć, że odpady należy segregować, a na co dzień postępujemy 

inaczej. Wracamy do domu i wrzucamy np. plastikową butelkę do kosza, w którym są odpady 
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mieszane. Wykorzystujmy naszą wiedzą i przenośmy ją na naszą mądrość codzienną. 

Świadomość jest wtedy, kiedy mamy wiedzę i umiemy ją wykorzystać w praktyce. To jest też 

takie wyrabianie pewnych nawyków. Jeśli nauczę się, że butelka plastikowa wędruje tylko do 

żółtego pojemnika, to będę zawsze to robić, przyzwyczaję się.  

- Mówi się, że dzieci o ochronie przyrody wiedzą więcej od dorosłych… 

- Tak, często zauważam na zajęciach, że uczniowie szkół – starsi czy młodsi – są 

wyedukowani. Naprawdę, wy wszystko wiecie. Ale to wasi rodzice podejmują decyzje                                

i myślę, że gdy będziecie już dorośli, to wykorzystacie tę swoją wiedzę. Dzisiejsza edukacja 

ekologiczna powinna iść jednak w innym kierunku, musimy nauczyć młodych ludzi, żeby 

umieli pójść do lasu, aby się wyciszyć. Powinni też nauczyć się korzystać z tej ciszy –  ze 

śpiewu ptaków, z szumu drzew… Dzisiaj młodzi ludzie tego nie potrafią, spowodował to 

postęp cywilizacji, korzystanie z różnego sprzętu elektronicznego. Edukacja ekologiczna 

powinna właśnie odrywać was od tego, żebyście wy – młodzi ludzie – mogli pójść na łąkę czy 

do lasu i umieli obserwować, zauważać oraz doceniać takie chwile. 

- Co my – dzieci i młodzież szkolna – moglibyśmy zrobić  

w szkole czy najbliższym otoczeniu, żeby zmieniło się  

podejście ludzi do spraw ekologii. Czy miałaby Pani dla nas  

jakieś rady? 

- Wy młodzi ludzie jesteście otwarci i szczerzy, a tę wiedzę, którą  

w szkole zdobywacie o środowisku, moglibyście w jakiś ciekawy,  

wymyślony przez siebie sposób wykorzystać, np. wyjść z jakimś  

pomysłem do mieszkańców Tucholi. Takie doświadczenia zresztą  

już były. Kiedyś organizowaliśmy uroczyste obchody Dnia Ziemi,  

uczniowie zawsze włączali się do nich, pokazywali dorosłym, że  

dbają o przyrodę, śpiewali o niej, występowali w przedstawieniach,  

brali udział w różnych konkursach, happeningach, zbierali też  

surowce wtórne. Dzieci komunikowały nieświadomym mieszkańcom, że coś się dzieje                           

w przyrodzie. Teraz też wysłaliśmy wam taką informację, że 18 maja będziemy organizować 

przy TPK happening w związku z Dniem Polskiej Niezapominajki i Światowym Dniem 

Pszczół. Zwróciliśmy się do was z propozycją, w jaki sposób właśnie wy – młodzi ludzie – 

chcielibyście włączyć się w tę akcję. Pomyślałam sobie, że np. moglibyście zakomunikować 

mieszkańcom Tucholi, że 15 maja jest Dniem Polskiej Niezapominajki. Uświadomilibyście 

dorosłych, że to święto przyrody, dzień serdeczności i miłości do drugiego człowieka.  

Pani Dorota podczas zajęć. 
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- Wydaje nam się, że dla kogoś, kto kocha przyrodę, praca, którą Pani wykonuje, może 

być prawdziwą pasją. Czy to prawda? 

- Myślę, że aby pracować w TPK i zajmować się edukacją, to trzeba mieć pasję, bo to 

przynosi radość, zadowolenie z pracy. Cieszę się, gdy przychodzą tutaj grupy. Przynosi mi 

wielką radość kontakt z uczniami, ich odpowiedzi, czyli to, co wiedzą młodzi ludzie                                   

o przyrodzie. Myślę, że trzeba mieć pasję. Zauważyłyście pewnie, że moją ostatnią pasją są 

dzikie zapylacze. Można się zakochać w jakichś zwierzętach czy nawet roślinach i uwielbiać 

o tym opowiadać. A przyroda jest nieodkryta, zawsze się znajdzie coś nowego.   

- Jednak nie samą pracą człowiek żyje. Co lubi Pani robić w wolnym czasie?  

- Odkąd zaczęłam pracować, to z pewnych moich pasji musiałam zrezygnować. Będąc 

jeszcze uczennicą właśnie waszej szkoły, zaczęłam tańczyć w klubie tańca towarzyskiego. 

Trwało to 7 lat. Niestety, potem o tej pasji zapomniałam, rozmyło się to jakoś. Z czasem 

zauważyłam inną pasję – zaczęłam malować. Maluję różne motyle, rośliny. To takie 

przełożenie swojej pracy i przyrody na malarstwo. Odwzorowuję różne gatunki motyli i roślin 

zielnych. Uwielbiam to, przy okazji też się uczę, ponieważ gdy chcę namalować jakąś roślinę, 

to muszę poznać całą jej morfologię, co pozwala mi zapamiętać i utrwalić szczegóły. 

Wspólnie z mężem wykorzystuję ponownie stare drewno, np. ze stuletnich domów, które 

pewnie trafiłoby do pieca, a my je ponownie wykorzystujemy. W tym drewnie zapisana jest 

jakaś historia. Robimy różne obrazki, półeczki, lustra... To nadanie wartości śmieciom, rodzaj 

recyklingu. Można powiedzieć, że moja praca nie oddziela się od pasji, jakoś to wszystko 

razem się połączyło. Poza tym od kilkunastu lat uprawiam nordic walking, bez którego już 

żyć nie mogę. W wolnej chwili lubię też potańczyć. 

- Czy ma Pani jakieś marzenia, cele do zrealizowania? 

- Moje marzenie wiąże się z pracą i z tym, co po pracy robię – marzę o własnym ogrodzie. 

Obecnie na moim małym balkonie wygląda prawie jak w ogrodzie. Staram się zrobić coś dla 

dzikich pszczół – sadzę roślinki, do których one lubią przylatywać, mam poidełko, hotele dla 

owadów. Przy okazji uczę się różnych gatunków tych dzikich zapylaczy, bo one rzeczywiście 

do mnie przylatują. Myślę, że gdybym miała większą powierzchnię, niż ten balkon, to 

mogłabym dalej tę moją pasję realizować. 

- Życzymy Pani, aby to marzenie się spełniło. Dziękujemy za rozmowę. 

 

Rozmowę przeprowadziły: 

                                                                                                             Emilia Kłosowska 

                                                                                                            i Anna Smoczyńska 
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MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ ZIEMI 
CIEKAWOSTKI 
 

22 kwietnia obchodzimy Dzień Ziemi. Poniżej przedstawiamy kilka ciekawostek 

związanych z tym międzynarodowym świętem. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Dzień Ziemi to symboliczna data, która przypomina o tym, iż każdy może przyłączyć się 

do walki o czystsze i zdrowsze środowisko. Trzeba jednak podkreślić, że nie tylko 

podczas tego święta, ale każdego dnia należy zwracać uwagę na dobro naszej planety                  

i patrzeć w przyszłość z troską o zachowanie zasobów przyrody dla przyszłych pokoleń.   

 

                                                                                    Ciekawostki przygotowały: 

Milena Szarkowska i Marika Szramka 

Nieoficjalna flaga Dnia Ziemi stworzona przez Johna McConnela 
 

Dzień Ziemi nazywany także Międzynarodowym Dniem Matki Ziemi, jest wydarzeniem 

obchodzonym corocznie na całym świecie. Pierwsze obchody Dnia Ziemi ogłoszone 

zostały 21 marca 1970 r. przez burmistrza San Francisco, Josepha Alioto. Miesiąc 

później, 22 kwietnia senator Gaylord Nelson na konferencji w Seattle zaproponował 

ogólnonarodową demonstrację sprzeciwu przeciwko niszczeniu środowiska naturalnego       

i poparcia dla powstających ruchów ekologicznych. W tych samych latach rozpoczęła 

swoją działalność amerykańska Agencja Ochrony Środowiska (EPA). 

   

Światowy Dzień Ziemi to największe święto naszej planety, obchodzone co roku                       

22 kwietnia. Ma ono na celu promowanie postaw proekologicznych oraz uświadamianie, 

jak wielki wpływ na kondycję i przyszłość Ziemi ma każdy człowiek. 
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W JAKI SPOSÓB MOŻEMY DBAĆ O NASZĄ PLANETĘ? 

WYNIKI SONDY  
 

Nadmierna emisja gazów cieplarnianych, stopniowy zanik wody pitnej, niespotykane 

dotąd zjawiska pogodowe – to tylko niektóre z problemów, z którymi zmaga się obecnie 

nasza planeta. Tymczasem każdy człowiek, poprzez zmianę codziennych nawyków, 

może przyczynić się do poprawy stanu naszej planety. Idealnym momentem refleksji                           

i dyskusji na tematy ekologiczne są obchody Dnia Ziemi. Jakie działania na rzecz 

środowiska naturalnego możemy podejmować każdego dnia? Poniżej przedstawiamy 

najciekawsze propozycje naszych kolegów i koleżanek. 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                    Sondę  przeprowadziły:  

                                                                  Alicja Kłosowska-Szocińska, Izabela Mews, 

                                                                  Milena Szarkowska i Marika Szramka                                                                                                            

POPRZEZ 

SEGREGA-

CJĘ ŚMIECI 

NIE MOŻNA 

MARNOWAĆ 

PAPIERU 

NALEŻY 

OSZCZĘDZAĆ 

WODĘ I PRĄD 

NIE POWINNIŚMY 

KUPOWAĆ NAPOJÓW 

W BUTELKACH 

PLASTIKOWYCH 

NIE NALEŻY 

PALIĆ W 

PIECACH – TZW. 

KOPCIUCHACH 

W JAKI SPOSÓB 

MOŻEMY DBAĆ O 

NASZĄ PLANETĘ? 
 

NALEŻY 

KUPOWAĆ 

RZECZY Z 

DRUIEJ RĘKI 

(NP. UBRANIA, 

KSIĄŻKI) 

NIE MOŻEMY 

MARNOWAĆ 

ZASOBÓW 

TRZEBA 

WYMIENIĆ 

ŻARÓWKI NA 

ENERGO-

OSZCZĘDNE 

PODLEWAJMY 

KWIATY 

DESZCZÓWKĄ 

NIE 

NISZCZMY 

ROŚLIN 

NIE 

ZAŚMIECAJMY 

OTOCZENIA 

NIE OBCIĄŻAJMY 

BAGAŻNIKÓW 

SAMOCHODOWYCH 

MYJMY 

SAMOCHODY W 

WYZNACZONYCH 

DO TEGO 

MIEJSCACH 

CZĘŚCIEJ 

PRZEMIESZ-

CZAJMY SIĘ 

PIESZO LUB 

ROWEREM 

POWINNIŚMY 

MNIEJ JEŹDZIĆ 

SAMOCHODEM 

NALEŻY ZADBAĆ O ROZWÓJ 

SAMOCHODÓW 

ELEKTRYCZNYCH I HYBRYD 

NALEŻY 

SADZIĆ 

NOWE 

DRZEWA 

NALEŻY 

MĄDRZE 

UŻYWAĆ OGNIA 

NIE MOŻNA 

PALIĆ ŚMIECI, 

NP. OPON, 

PLASTIKU… 
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QUIZ WIEDZY O EKOLOGII DLA KLAS I-III 
NASZA PROPOZYCJA UCZCZENIA OBCHODÓW DNIA ZIEMI  

 

Zauważyliśmy, że uczniowie z młodszych klas chętniej rozwiązują nasze quizy, dlatego      

do obecnego numeru – właśnie z myślą o nich – ułożyliśmy kolejny test. 

 

 

 

 
 

 

1. Kiedy obchodzimy Dzień Ziemi? 

A. 22 kwietnia 

B. 25 maja 

C. 29 kwietnia 

2. Dlaczego w lesie nie wolno krzyczeć? 

A. żeby nie zedrzeć sobie gardła 

B. żeby nie wystraszyć zwierząt 

C. żeby nie wystraszyć grzybiarzy 

3. Do którego pojemnika na śmieci wyrzucisz papier? 

A. zielonego 

B. niebieskiego 

C. różowego 

4. Żółty pojemnik służy do wyrzucania: 

A. papieru 

B. plastiku 

C. szkła  

5. Do zielonego pojemnika wrzucamy: 

A. szkło 

B. bioodpady 

C. papier 

CO WIESZ O EKOLOGII? 

QUIZ DLA KLAS I-III 
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6. Bioodpady powinny znaleźć swoje miejsce w pojemniku: 

A. fioletowym 

B. niebieskim 

C. brązowym 

7. Ponowne wykorzystanie odpadów to: 

A. recykling 

B. organizacja 

C. zdawanie 

8. Aby oszczędzać wodę, należy: 

A. zakręcać ją podczas mycia zębów 

B. wyłączać światło w pomieszczeniu, z którego się wychodzi 

C. zwracać uwagę, gdy ktoś wyrzuca śmieci 

9. Co ulegnie rozkładowi najszybciej? 

A. buty 

B. skórka od banana 

C. puszka 

10. Dlaczego należy sadzić drzewa? 

A. ponieważ ładnie wyglądają 

B. ponieważ wchłaniają trujące gazy i dają tlen 

C. nie należy sadzić drzew, bo jest ich za dużo 

11. Co jest zagrożeniem dla naszej planety? 

A. smog 

B. smok wawelski 

C. smok Smaug z „Hobbita” 

12. Opady, które są zabójcze dla świata roślin, to: 

A. kwaśne deszcze 

B. grudniowe śniegi 

C. majowe mżawki  

 

 
 

 
 

                                                                                           

                                                                   Quiz zebrały:                                                

                                                                        Alicja Kłosowska-Szocińska i Jagna Jaworska 

Czekamy na Wasze odpowiedzi. Wyniki przedstawcie 

tradycyjnie w sekretariacie szkoły.  

DLA PIERWSZYCH 5 OSÓB, KTÓRE ROZWIĄŻĄ 

POPRAWNIE NASZ QUIZ, MAMY NAGRODY! 
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EKOLOGICZNY APEL PAMIĘCI 
 

Poniższy apel pamięci został przygotowany na wzór APELU POLEGŁYCH, czyli 

uroczystości polegającej na odczytaniu nazwisk osób poległych za Ojczyznę w celu 

uczczenia ich pamięci. W podobny sposób chcielibyśmy uczcić wymarłe i zagrożone 

wyginięciem gatunki zwierząt i roślin… 

 

EKOLODZY, LUDZIE, KTÓRYM DOBRO NASZEJ PLANETY JEST BLISKIE, 

MIESZKAŃCY TUCHOLI I OKOLIC, UCZNIOWIE „TRÓJKI”! 

Stajemy dziś do EKOLOGICZNEGO APELU PAMIĘCI, aby przypomnieć  

wszystkim, jak kruchy jest ekosystem planety ludzi. W dniu 22 kwietnia obchodzimy 

Międzynarodowy Dzień Ziemi. Jak co roku, wiosną, prowadzone są akcje, których 

celem jest promowanie postaw proekologicznych w społeczeństwie. Dzisiaj, w tym apelu, 

zwracamy się m.in. do młodych ekologów ze Szkoły Podstawowej nr 3 im. Mikołaja 

Kopernika w Tucholi, dla których sprawy dotyczące dewastacji naszej pięknej natury 

nie są obce. 

 

Wspominamy wszystkie zwierzęta, które wymarły przez działalność ludzi, również te, 

nad którymi człowiek znęcał się, które truł i straszył…  

STAŃCIE DO APELU! 

PAMIĘTAMY O WAS! 

Wzywamy wszystkie rośliny, które wyginęły przez człowieka, zaśmiecane, zatruwane, 

zrywane, deptane…  

STAŃCIE DO APELU! 

PAMIĘTAMY O WAS! 

Ciebie wzywamy, gołębiu wędrowny, który wyginąłeś z powodu masowych polowań. 

Wołamy dropa zwyczajnego, uważanego w Polsce za wymarłego z powodu stosowania 

maszyn i środków chemicznych w rolnictwie. 

 
STAŃCIE DO APELU! 

PAMIĘTAMY O WAS! 
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Wspominamy też inne gatunki zanikłe lub prawdopodobnie zanikłe w Polsce, np. 

jaszczurkę zieloną, jesiotra zachodniego, karliczkę zwyczajną, norkę europejską, sępa 

płowego… 

               
 

      
STAŃCIE DO APELU! 

PAMIĘTAMY O WAS!  

Wzywamy również wielkiego tura, który kiedyś masowo zamieszkiwał Bory Tucholskie. 

Ten ogromny zwierz stanowił niezaprzeczalną chlubę naszej dawnej puszczy, wiadomo, 

że już do nas nigdy nie powróci. Nasze myśli są też przy tarpanie, wymarłym gatunku 

dzikiego konia. 

           
STAŃCIE DO APELU! 

PAMIĘTAMY O WAS!  

Przywołujemy czosnek sztywny, goździk łysy, pierwiosnek bezłodygowy i 

niezapominajkę smukłą, które w naszym kraju uznawane są za gatunki wymarłe. 
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STAŃCIE DO APELU! 

PAMIĘTAMY O WAS! 

Wzywamy rzeki i jeziora zdewastowane przez wylewanie środków czystości.  

Wołamy drzewostany uszkodzone w wyniku kwaśnych deszczy. 

Przywołujemy również wszystkie elementy środowiska naturalnego zanieczyszczone 

spalinami samochodowymi lub w wyniku emisji spalin w przemyśle.  

STAŃCIE DO APELU! 

PAMIĘTAMY O WAS! 

Do Was zwracamy się, młodzi Polacy. Musimy wspólnymi siłami dać przykład innym, 

jak dbać o nasze środowisko. Pomyślmy, co powinniśmy zrobić, aby lista zagrożonych 

wyginięciem gatunków już więcej nie rozrastała się. Od nas naprawdę wiele zależy. 

Pamiętajmy jednak o wszystkich wymarłych organizmach znajdujących się w 

CZERWONEJ KSIĘDZE GATUNKÓW ZAGROŻONYCH. 

STAŃCIE DO APELU! 

POKONANI W NIERÓWNEJ WALCE Z CZŁOWIEKIEM! 

 

 

 

 
                                                                                    Sylwia Kożuch 
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RANKING FREKWENCJI W MARCU – WEDŁUG KLAS 
 

Poniżej przedstawiamy najnowszy ranking dotyczący obecności. Niestety, wynika z 

niego – po raz kolejny – że uczniowie naszej szkoły bardzo często opuszczają lekcje.  

 

1B SP3    90,69%  

1A SP3    89,36%  

8A SP3    89,18%  

6A SP3    87,91%  

3A SP3    87,69%  

7B SP3    86,84%  

2B SP3    86,63%  

4A SP3    86,61%  

8C SP3    86,41%  

2A SP3    85,34%  

8B SP3    83,90%  

6B SP3    81,22%  

7A SP3    81,21%  

5A SP3    75,22%  
 

 

 
Dane pochodzą z Librusa. 

 

Tym razem na 1. miejscu uplasowała się 1b. Zwycięskiej klasie serdecznie gratulujemy! 

2. miejsce zajęła 1a. Bardzo cieszy nas również dobry wynik 8a, która zamyka podium. 

Klasa ta potwierdza wysoką „formę” sprzed miesiąca. Niestety, na ostatnie miejsce – po 

 krótkiej przerwie – powróciła klasa 5a…    

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

5A SP3

7A SP3

6B SP3

8B SP3

2A SP3

8C SP3

4A SP3

2B SP3

7B SP3

3A SP3

6A SP3

8A SP3

1A SP3

1B SP3

MARZEC 
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Nad całością czuwa – Pani Sylwia Kożuch 

 

 

 

KOCHANA ZIEMIO! 

Z OKAZJI NIEZWYKŁEGO DLA CIEBIE ŚWIĘTA 

ŻYCZYMY CI MĄDRYCH I NIEZAŚLEPIONYCH ZIEMIAN, 

KTÓRZY BĘDĄ DBAĆ O TWOJE NATURALNE PIĘKNO                   

I BĘDĄ SZANOWAĆ WSZYSTKICH TWOICH 

MIESZKAŃCÓW, NAWET TYCH NAJMNIEJSZYCH, 

KTÓRYCH GŁOSÓW NIE SŁYCHAĆ...  

POZOSTAŃ NA ZAWSZE Z NAMI! 

W IMIENIU WSZYSTKICH LUDZI 

                                                KOŁO REDAKCYJNE 


